
REFEITURA DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ 
SECRETARIA DE OBRAS, HABITAÇÃO E PLANEJAMENTO URBANO - AMBIENTAL 

UNIDADE GESTORA DE OBRAS PÚBLICAS 

CRONOG RAMA FÍSICO/FINANCEIRO - ANEXO III 

Obra: Sondagem e Parecer da fundação para Construção de Escola Ensino Infantil com 5 salas tipo 

FNDE - e Creche Pre escola tipo II-FNDE 
Local: Praça Osires, Jardim Leonor, Mongaguá, SP 
Data: 21/01/2025 

Item 

01. 

01.01 

01.02 

01.03 

01.03 

Descrição 

SERVIÇO TÉCNICO ESPECIALIZADO  
Taxa de mobilização e desmobilização de equipamentos para 
execução de sondagem 
Sondagem do terreno à percussão com a utilização de 
torquímetro (mínimo de 30 m) 
Parecer técnico de fundações, contenções e recomendações 
gerais, para empreendimentos com área construída até 1.000 
 m2 -creche 
Parecer técnico de fundações, contenções e recomendações 
gerais, para empreendimentos com área construída de 2.001 a 
5.000 m2 - Escola 

Arq.Urb. Pa Sergio Gurzoni 
Coor • 'r is de Convênio 
C U A 68 6 

Preço Parcial 30 dias 

Total sem BDI 
BDI = 23,00% 

TOTAL com BDI (R$) 

(R$) R$ 

1.281,25 1.281,25 

19.233,90 19.233,90 

5.890,28 5.890,28 

13.380,39 13.380,39 

39.785,82 39.785,82 
9.150,73 9.150,73 

48.936,55 48.936,55 
100,0% 

100,0% 

100,0% 

100,0% 

100,0% 

100,0% 

Canos Jacá Rocha 
Secretana Municipal de Ctra&P icas 

Eng. Civil. CR 

Eng. Car 
OBRAS 

6.173.271.7 
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