PREFEITURA DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ

SECRETARIA DE OBRAS, HABITAÇÃO E PLANEJAMENTO URBANO - AMBIENTAL UNIDADE GESTORA DE OBRAS PÚBLICAS

CRONOGRAMA FÍSICO/FINANCEIRO - ANEXO III

Obra: Sondagem e Parecer da fundação para Construção de Escola Ensino Infantil com 5 salas tipo

FNDE - e Creche Pre escola tipo II-FNDE

Local: Praça Osires, Jardim Leonor, Mongaguá, SP

Data: 21/01/2025

Item	Descrição	Preço Parcial (R\$)	30 dias	
			R\$	%
01.	SERVIÇO TÉCNICO ESPECIALIZADO			
01.01	Taxa de mobilização e desmobilização de equipamentos para execução de sondagem	1.281,25	1.281,25	100,0%
01.02	Sondagem do terreno à percussão com a utilização de torquímetro (mínimo de 30 m)	19.233,90	19.233,90	100,0%
01.03	Parecer técnico de fundações, contenções e recomendações gerais, para empreendimentos com área construída até 1.000 m² - creche	5.890,28	5.890,28	100,0%
01.03	Parecer técnico de fundações, contenções e recomendações gerais, para empreendimentos com área construída de 2.001 a 5.000 m² - Escola	13.380,39	13.380,39	100,0%
200000	Total sem BDI	39.785,82	39.785,82	
	BDI = 23,00%	9.150,73	9.150,73	
	TOTAL com BDI (R\$)	48.936,55	48.936,55	100,0%
		100,0%		

Carios Jacó Rocha

Secretaria Municipal de Obras Públicas

Eng. Civil - CREA 5061732717

Arq.Urb. Paulo Sergio Gurzoni

Coordonador de Convênio

CAU A 6844-6

Eng. Carlos Jacó Rocha SECRETARIO DE OBRAS

CREA 506.173.271.7